
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  111Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

Resolve:
Art. 1º Designar a servidora Lúcia Tiyo Saito, matrícula n. 597386, como 
gestora de Contrato, o servidor Marcelo Soares da Silva Júnior, matrícu-
la 5971168/2, como Fiscal titular e o servidor Dorival Ribeiro da Poça Ju-
nior, matrícula 57212953, Fiscal suplente, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato no 010/2024, celebrado com a empresa PARÁ 2000, que temp 
or objeto a Locação do Hangar Convenções e Feiras da Amazônia para 
realização de eventos.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 1054296

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 0127/2024-PARAUAPEBAS
Nome: MIRLEY GOMES COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2024 a 14/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0128/2024-BELEM
Nome: MARCELA CRISTINA FERREIRA SILVA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIO-
NAL-CIENCIAS CONTABEIS
Vigência: 21/03/2024 a 20/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1054261

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2023/1206447, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 90001/2024, para formalização de Sistema de Registro de 
Preços; e,
CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente sobre o procedimen-
to licitatório e o que mais consta nos autos do processo;
CONSIDERANDO os termos do art. 71, IV, da Lei nº 14.133/2021; artigos 
14e 15do Decreto Estadual nº 3.371/2023 e demais legislações que regem 
a matéria;
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto licitado à(s) empresa(s):
ZOE TRANSPORTE E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 
nº 19.897.967/0001- 46, com o valor total de R$ 7.140.816,00 (sete mi-
lhões cento e quarenta mil e oitocentos e sessenta reais);
BRASIL NORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 50.721.977/0001-76, com o valor total de R$ 84.240,00 (oitenta e 
quatro mil e duzentos e quarenta reais);
GLOBAL ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ 39.754.482/0001-00, 
com o valor total de R$ 5.360.500,00 (cinco milhões trezentos e sessenta 
mil e quinhentos reais);
AFC COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ18.880.097/0001-
30, com o valor total de R$ 9.921.600,00 (nove milhões novecentos e vinte 
e um mil e seiscentos reais);
MAIS SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 40.833.638/0001-28, 
com o valor total de R$ 2.002.659,60 (dois milhões dois mil seiscentos e 
cinquenta e nove e sessenta centavos);
AR DA C BARRA LTDA, CNPJ: 16.646.573/0001-27, com o valor total deR$ 
30.160,00 (trinta mil e cento e sessenta reais)
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 90001/2024, que tem por 
objeto a Aquisição, por meio de sistema de registro de preços, de gêneros 
alimentícios não perecíveis, a fim de suprir as necessidades de alimentação 
escolar dos alunos da educação básica da rede estadual de ensino, atendi-
dos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da 
Secretaria Estadual da Educação–SEDUC/PA.
Belém, 19 de março de 2024.
(assinado eletronicamente)
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças

Protocolo: 1054065
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor do Proc. 2023/1206447, referente ao Pregão Ele-
trônico nº 90001/2024, para formalização de Sistema de Registro de Pre-
ços; e,
CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente sobre o procedimento 
licitatório e o que mais consta nos autos do processo;
CONSIDERANDO os termos do art. 71, IV, da Lei nº 14.133/2021; artigos 
14 e 15 do Decreto Estadual nº 3.371/2023 e demais legislações que re-
gem a matéria;
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto licitado à(s) empresa(s): ZOE TRANSPORTE E CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ nº 19.897.967/0001-
46, com o valor total de R$ 7.140.816,00 (sete milhões cento e quarenta 
mil e oitocentos e sessenta reais);

BRASIL NORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 50.721.977/0001-76, com o valor total de R$ 84.240,00 (oitenta e 
quatro mil e duzentos e quarenta reais);
GLOBAL ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ 39.754.482/0001-00, 
com o valor total de R$ 5.360.500,00 (cinco milhões trezentos e sessenta 
mil e quinhentos reais);
AFC COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 18.880.097/0001-
30, com o valor total de R$ 9.921.600,00 (nove milhões novecentos e vinte 
e um mil e seiscentos reais);
MAIS SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 40.833.638/0001-28, 
com o valor total de R$ 2.002.659,60 (dois milhões dois mil seiscentos e 
cinquenta e nove e sessenta centavos);
A.R DA C BARRA LTDA, CNPJ: 16.646.573/0001-27, com o valor total de 
R$ 30.160,00 (trinta mil e cento e sessenta reais)
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 90001/2024, que tem 
por objeto a Aquisição, por meio de sistema de registro de preços, de 
gêneros alimentícios não perecíveis, a fim de suprir as necessidades de 
alimentação escolar dos alunos da educação básica da rede estadual de 
ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
no âmbito da Secretaria Estadual da Educação – SEDUC/PA.
Belém, 21 de março de 2024.
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças

Protocolo: 1054217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA LUTO
PORTARIA nº.: 1177/2024 de 26/02/2024
Formalizar a Licença Luto a CLENILDO SILVA DE FREITAS, matricula nº 
5896810/1, Auxiliar Operacional e Educacional A, lotado na EE Francisco 
Nobre de Almeida/Monte Alegre, no período de 18/11/2022 a 25/11/2022, 
para fins de regularização funcional.
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA nº.: 233/2023 de 07/11/2023
Conceder Licença Maternidade a ELAINE PEREIRA DE SOUZA, matricula nº 
57215678/1, Auxiliar Operacional e Educacional B, lotada na EEEM.Simão 
Jacinto dos Reis/Tucurui, no período de 01/10/2023 a 28/02/2024.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA nº.: 179/2024 de 18/03/2024
Nome: ANTONIO BERNARDINO DE LIMA
Matrícula:5303710/2 Período:01/07/24 a 14/08/24Exercício:2024
Unidade:EEEM Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará
PORTARIA nº.: 2065/2024 de 18/03/2024
Nome: ANDREZA VIANA CAVALCANTE
Matrícula:57224122/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EE Benjamin Constant/Belém
PORTARIA nº.: 2051/2024 de 15/03/2024
Nome: ANA DO SOCORRO COSTA DOS SANTOS
Matrícula:57234172/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:ERC Instituto Felipe Smaldone/Belém
PORTARIA nº.: 2064/2024 de 18/03/2024
Nome: MARCELO OLIVEIRA BRITO
Matrícula:57212286/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:ERC Instituto Felipe Smaldone/Belém
PORTARIA nº.: 2063/2024 de 18/03/2024
Nome: SUELI MARIA CALDAS
Matrícula:241547/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 2062/2024 de 18/03/2024
Nome: ROSILEIDE FREITAS DA CRUZ
Matrícula:5901501/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2023
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 2061/2024 de 18/03/2024
Nome: ROSIENE CARVALHO DA COSTA
Matrícula:57213571/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 2060/2024 de 18/03/2024
Nome: PATRICIA BRAGA FIALHO
Matrícula:5942169/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade: EEEF Humberto de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 2059/2024 de 18/03/2024
Nome:MARIA SUELY FERREIRA DA SILVA
Matrícula:663492/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 2052/2024 de 15/03/2024
Nome: MARIA DAS MERCES PIMENTEL IMBELONI
Matrícula:32966/2 Período:01/04/24 a 30/04/24Exercício:2024
Unidade:EE Mario Chermont/Belém
PORTARIA nº.: 2058/2024 de 15/03/2024
Nome: MARIA GORETI DOS SANTOS GOMES
Matrícula:5942308/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2023
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 2057/2024 de 15/03/2024
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DA CONCEIÇÃO
Matrícula:472140/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 2056/2024 de 15/03/2024
Nome: KAREN DE NAZARE RODRIGUES PENA
Matrícula:57224220/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém


